2
Циркуляр 48 БСЭ
	[image: C:\Users\clarker\AppData\Local\Temp\7zE04EF437C\ITU official logo_blue_RGB.png]
	МЕЖДУНАРОДНЫЙ СОЮЗ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ
БЮРО СТАНДАРТИЗАЦИИ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ

	Женева, 4 июня 2025 года

	Осн.:
	Циркуляр 48 БСЭ
SG3/MA
	Кому:
–	Администрациям Государств – Членов Союза
−	Государству Палестина (Рез. 99 (Пересм. Дубай, 2018 г.))
Копии:
–	Членам Сектора МСЭ-Т
–	Ассоциированным членам, участвующим в работе 3й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
–	Академическим организациям − Членам МСЭ
–	Председателю и заместителям Председателя
3й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
−	Директору Бюро развития электросвязи
−	Директору Бюро радиосвязи

	Тел.:
	+41 22 730 6828

	Факс:
	+41 22 730 5853

	Эл. почта:
	tsbsg3@itu.int

	Предмет:
	Консультации с Государствами-Членами по проекту Рекомендации МСЭ-Т D.1142 (ранее D.IoTpolicy), по которому сделано заключение и который предложен для утверждения на пленарном заседании 3-й Исследовательской комиссии МСЭ-Т,
Женева, 7 ноября 2025 года

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
1	3я Исследовательская комиссия МСЭ-Т (Принципы тарификации и учета и экономические и стратегические вопросы международной электросвязи/ИКТ) намерена применить традиционную процедуру утверждения, описанную в разделе 9 Резолюции 1 (Пересм. Женева, 2022 г.) ВАСЭ, для утверждения указанного выше проекта Рекомендации на своем следующем пленарном заседании, которое состоится в Женеве 7 ноября 2025 года. Повестка дня и вся необходимая информация, касающаяся пленарного заседания Исследовательской комиссии МСЭ-Т, будет представлена в Коллективном письме 2/3.
2	Название и резюме предлагаемого к утверждению проекта Рекомендации МСЭ-Т, а также указание на место его размещения содержатся в Приложении 1.
3	Настоящий Циркуляр открывает официальные консультации с Государствами – Членами МСЭ относительно возможности рассмотрения этого текста с целью его утверждения на предстоящем собрании в соответствии с п. 9.4 Резолюции 1. Государствам-Членам предлагается заполнить содержащуюся в Приложении 2 форму и вернуть ее не позднее 23 час. 59 мин. UTC 26 октября 2025 года.
4	Если в своих ответах 70% или более Государств-Членов поддержат рассмотрение с целью утверждения, то одно пленарное заседание будет посвящено применению процедуры утверждения. Государства-Члены, которые не предоставят полномочий для осуществления процедуры, должны сообщить Директору БСЭ причины такого мнения и указать, какие возможные изменения могли бы способствовать продолжению работы.
С уважением,
[image: A black text on a white background

AI-generated content may be incorrect.]Сейдзо Оноэ
Директор Бюро
стандартизации электросвязи
Приложения: 2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Резюме и указание на место размещения проекта новой Рекомендации МСЭ-Т D.1142, по которому сделано заключение
[bookmark: lt_pId070]1	Проект новой Рекомендации МСЭ-T D.1142 (ранее – D.IoTpolicy) [SG3-R4]
Руководящие указания по экономическим и политическим аспектам интернета вещей (IoT)
Резюме
[bookmark: lt_pId079]В Рекомендации МСЭ-T D.1142 содержатся руководящие указания по экономическим аспектам интернета вещей (IoT), в частности, по следующим темам: конкуренция в рамках экосистем IoT, доступ к инфраструктуре, функциональная совместимость и аспекты взаимодействия с потребителями.
В Рекомендации МСЭ-T Y.2060 интернет вещей (IoT) определяется как глобальная инфраструктура для информационного общества, которая делает возможным предоставление перспективных услуг путем соединения (физических и виртуальных) вещей на основании существующих и развивающихся функционально совместимых информационно-коммуникационных технологий. Все чаще дистанционно соединенные маркеры, датчики и т. п. встраиваются в предметы/устройства повсюду в физическом мире благодаря стремительно снижающейся стоимости микросхем, датчиков и услуг связи.
Таким образом, IoT открывает многочисленные перспективы не только для роста экономики, но и для повышения качества жизни. Интернет вещей будет состоять из миллиардов соединенных устройств, поддерживающих связь между собой, и ввиду этого распространения соединенных устройств возникнет спрос на спектр, потребуется пересмотреть традиционную систему лицензирования, изучить относящиеся к роумингу и тарификации аспекты этих услуг, в том числе различные аспекты защиты потребителей.
Наряду с этим поддержка правительствами распространения IoT может вызвать эффект каскада в экономике и привести к появлению социально-экономических преимуществ в таких областях, как здравоохранение, энергетика и т. п. Вследствие этого важно разработать руководящие указания по экономическим аспектам IoT, с тем чтобы обеспечить устойчивое распределение экономических преимуществ наряду с защитой интересов потребителей. В результате этого Государства-Члены и национальные регуляторные органы (НРО) получат комплект руководящих указаний, к которому они смогут обращаться.
ПРИМЕЧАНИЕ БСЭ. − На дату настоящего Циркуляра БСЭ не получило в отношении настоящего проекта текста каких-либо заявлений в соответствии с ПИС. Для получения актуальной информации членам предлагается обращаться к базе данных ПИС по адресу: www.itu.int/ipr/.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Предмет: ответ Государств-Членов на Циркуляр 48 БСЭ
Консультации по проекту новой Рекомендации МСЭ-Т D.1142 (ранее D.IoTpolicy), по которому сделано заключение
	Кому:
	Директору
Бюро стандартизации электросвязи
Международный союз электросвязи
Place des Nations
CH 1211 Geneva 20, Switzerland
	От:
	[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
[Адрес]

	Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 5853
tsbdir@itu.int
	Факс:
Эл. почта:

	Дата:
	[Место,] [Дата]

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
В рамках консультаций с Государствами-Членами по указанным в Циркуляре 48 БСЭ проектам текстов, по которым сделано заключение, я хотел/хотела бы сообщить вам мнение администрации, изложенное в таблице, ниже.

	Выбрать одну из двух ячеек

	Проект новой Рекомендации МСЭ-Т D.1142
	☐	Предоставляет полномочия 3-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов):
☐	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
☐	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	☐	Не предоставляет полномочий 3-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

С уважением,
[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
Администрация [Государства-Члена]
______________
International Telecommunication Union • Place des Nations • CH-1211 Geneva 20 • Switzerland
Тел.: +41 22 730 5111 • Факс: +41 22 733 7256 • Эл. почта: itumail@itu.int • www.itu.int
image1.png

image2.png
(nodnuce)